
  

2431347 00135.213930/2020-58   

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS

Setor Comercial Sul, quadra 09, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A
Brasília, DF. CEP 70308200. - http://www.mdh.gov.br

 

Prorrogação de Ofício ao Termo de Convênio nº 905127/2020 SNPG/MMFDH.
Processo nº  00135.213930/2020-58
 

Fica prorrogado de o8cio o prazo de vigência do Termo de Convênio SNPG/MMFDH
nº 905127/2020, firmado entre a Secretaria Nacional de Proteção Global do Ministério da Mulher, da
Família e dos Direitos Humanos e a Defensoria Pública do Estado do Maranhão, até o dia 12 de
outubro de 2022, conforme Parecer 70/2021 (2431291), referentes ao atraso na aprovação da Lei
Orçamentária Anual (Lei 14.144, de 22/04/2021), bem como, com fulcro nas disposições do Art. 27 da
Portaria Interministerial Nº 424, de 30 de dezembro de 2016 - a obrigação do concedente prorrogar "de
o8cio" a vigência do instrumento antes do seu término, quando der causa a atraso na liberação dos
recursos, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado".

 

Publique-se.

(assinado eletronicamente)
MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS
Secretária Nacional de Proteção Global

Documento assinado eletronicamente por Mariana de Sousa Machado Neris , Secretário(a)
Nacional de Proteção Global, em 03/09/2021, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 2431347 e o código CRC 6CA6E7FF.

Referência: Processo nº 00135.213930/2020-58 SEI nº 2431347

Prorrogação de Ofício COAPR 2431347         SEI 00135.213930/2020-58 / pg. 1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090800103

103

Nº 170, quarta-feira, 8 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

oportunidade até 17h do dia 21/09/2021; Alertamos que as datas supracitadas se referem
à previsão de cronograma para realização do processo indicado, estando sujeito à alteração
pela Comissão de Alienação da PETROBRAS LOEP/LON/GOPI, sendo que, para qualquer
divergência entre as informações divulgadas na publicação da oportunidade no site da
PETROBRAS e o presente Aviso de Licitação, prevalecerá o site. As informações
complementares sobre os materiais, Edital e requisitos para participação no Processo de
Alienação indicado poderá ser obtida através da publicação no site da PETROBRAS
(www.petrobras.com.br - Canais de Negócios).

COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO DA LOEP/LON
PETROBRAS TRANSPORTE S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003599634

Objeto: Serv. téc. de insp. duto pigs instrumentados Geométrico de Alta
Resolução e Ultrassom.

Abertura das propostas: 29/09/2021 às 15:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 810005 - CGL/MDH

Nº Processo: 00135.215316/2020-21.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA - MDH.
Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de
copeiragem, composto de garçons e copeiras, com fornecimento de materiais de consumo,
além do provimento de materiais de consumo sob demanda, com vistas ao atendimento às
unidades do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, em Brasília/DF, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor
Total: R$ 2.324.010,60. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor contratual com base no ipca de 02/2020 a 01/2021,no percentual de
4,5590%,passando o valor anual do contrato de r$ 2.357.920,74 para r$ 2.463.720,79 com
efeitos financeiros retroativos a partir de 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2021).'

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
A D O L ES C E N T E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº 00135.210555/2020-94.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2020, firmado em 21/10/2020, na
modalidade de Pessoa Jurídica.
PROJETO: OEI/BRA/16/002 - Ampliação e Fortalecimento dos Processos e Estratégias de
Participação Social em Espaços de Discussão e Proposições Relacionados aos Direitos da
Criança e do Adolescente.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a Ciência e a
Cultura-OEI, CNPJ nº 06.262.080/0001-30.
CONTRATADO: Instituto Brasileiro de Administração Municipal-IBAM/RJ, CNPJ nº
33.645.482/0001-96.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alínea "a", inciso II, art. 23,
empreitada por preço global.
OBJETO: Alteração da Cláusula Nona para prorrogação da vigência do Contrato até 22 de
dezembro de 2021.
VIGÊNCIA: 21/10/2020 a 22/12/2021.
ASSINATURAS: Raphael Callou, Diretor da OEI no Brasil, pela contratante, e Paulo Timm,
Superintendente-Geral do IBAM, pela contratada.
DATA DE ASSINATURA: 20 de agosto de 2021.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898109/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL BORORE, CNPJ nº 59936781000173. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 100.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
31/12/2020 a 06/08/2022. Data de Assinatura: 03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER,
FAMILIA E DIREITOS HUMANOS / MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA
NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 901011/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: CELLOS/MG - CENTRO DE LUTA PELA LIVRE ORIENTACAO SEXUAL DE MINAS
GERAIS, CNPJ nº 06889005000101. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 500.000,00, Valor
de Contrapartida: 0,00, Vigência: 04/12/2020 a 10/07/2023. Data de Assinatura:
03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS / MARIANA DE
SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 900408/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: REDE NACIONAL DE PESSOAS TRANS - RED-TRANS, CNPJ nº 11642123000142.
P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 350.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
21/12/2020 a 23/01/2023. Data de Assinatura: 03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER,
FAMILIA E DIREITOS HUMANOS / MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA
NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 906940/2020. Convenentes: Concedente:
MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006, Convenente:
ASSOCIACAO GRUPO ORGULHO LIBERDADE E DIGNIDADE-GOLD, CNPJ nº 07555605000198. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 100.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 30/12/2020 a
05/08/2022. Data de Assinatura: 03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS / MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLO BA L

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898440/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: CARITAS BRASILEIRA, CNPJ nº 33654419000116. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 400.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2020 a 04/08/2022.
Data de Assinatura: 03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS / MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
G LO BA L

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 904076/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: CARITAS BRASILEIRA, CNPJ nº 33654419000892. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 514.924,32, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2020 a 03/08/2022.
Data de Assinatura: 03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS / MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
G LO BA L

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898564/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: ASSOCIACAO NACIONAL DOS ATINGIDOS POR BARRAGENS, CNPJ nº
73316457000183. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 100.000,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 31/12/2020 a 04/11/2022. Data de Assinatura: 03/09/2021.
Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS / MARIANA DE SOUSA
MACHADO NERIS - SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 898316/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: INSTITUTO VLADIMIR HERZOG, CNPJ nº 11150930000148. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 320.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 30/12/2020 a
03/08/2022. Data de Assinatura: 03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E
DIREITOS HUMANOS / MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA NACIONAL DE
PROTEÇÃO GLOBAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 905127/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: ESTADO DO MARANHAO - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO,
CNPJ nº 00820295000142. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 153.846,10, Valor de
Contrapartida: 53.846,10, Vigência: 23/12/2020 a 12/10/2022. Data de Assinatura:
03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS / MARIANA DE
SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 888103/2019. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: MUNICIPIO DE FORTALEZA, CNPJ nº 07954605000160. P.I. 127/2008, art. 30,
VI.. Valor Total: 144.030,24, Valor de Contrapartida: 24.030,24, Vigência: 30/12/2019 a
13/08/2022. Data de Assinatura: 03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER, FAMILIA E
DIREITOS HUMANOS / MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA NACIONAL DE
PROTEÇÃO GLOBAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 900982/2020. Convenentes:
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, , Unidade Gestora: 810006,
Convenente: ASSOCIACAO SERGIPANA DE TRANSGENEROS, CNPJ nº 04850745000109. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 200.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:
19/11/2020 a 02/08/2022. Data de Assinatura: 03/09/2021. Assina: Pelo MINIST. MULHER,
FAMILIA E DIREITOS HUMANOS / MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS - SECRETÁRIA
NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL

Ministério das Relações Exteriores
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240031 - ERESP

Número do Contrato: 3/2019. Nº Processo: 09031.000097/2019-86
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: ESCRIT.DE REP.DO MINIST.RELAC.EXTERIORES / S P .
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Supressão de 25% do
total do contrato 03/2019. Vigência: 05/09/2019 a 04/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 32.011,36. Data de Assinatura: 04/12/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2019).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 240031 - ERESP

Número do Contrato: 3/2019. Nº Processo: 09031.000097/2019-86
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: ESCRIT.DE REP.DO MINIST.RELAC.EXTERIORES / S P .
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogação do
contrato 03/2019 por 12 meses, com reajuste pelo ipca de 8,35%. Vigência: 05/09/2019 a
04/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.347,05. Data de Assinatura:
03/09/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

CONTRATO Nº 03/2019

Na Publicação do dia 03/10/2019 na Seção 3 do Diário Oficial da

União, onde se lê R$705,60, leia-se R$ 42.681,60.

kparaujo
Realce

kparaujo
Realce

kparaujo
Realce


